№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 сентября 2019 года г. Пудож

Пудожский районный суд Республики Карелия в составе

председательствующего судьи Свидуновича В.И.,

при секретаре Тишковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя Шлямина А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Закатова А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, действуя из личной заинтересованности, выраженной в желании употребления наркотических средств, в период с 14 часов 53 минут 17 апреля 2018 года до 07 часов 35 минут 18 апреля 2018 года в ходе телефонного разговора договорился со своим знакомым К. о незаконном приобретении наркотического средства - гашиш, массой 388,7 грамма.

Далее К. в период с 14 часов 53 минут 17 апреля 2018 года до 07 часов 35 минут 18 апреля 2018 года, при неустановленных обстоятельствах приискал наркотическое средство - гашиш, массой 388,7 грамма, которое в тот же период поместил в тайник, оборудованный у дорожного знака с наименованием населенного пункта «Отрадное», который расположен на Ленинградском шоссе автомобильной дороги «Санкт-Петербург - Кировск» в Кировском районе Ленинградской области и имеющего координаты в системе глобального позиционирования 59.797729, 30.816617, сверток с вышеуказанным наркотическим средством - гашиш, массой 388,7 грамма с целью последующей передачи ФИО1, о чем сообщил последнему.

В свою очередь ФИО1, реализуя свой умысел, в тот же период по указанию К. перевел за приобретаемое у последнего наркотическое средство на используемую К. банковскую карту денежные средства в сумме 130 000 рублей. При этом ФИО1 с целью приобретения у К. наркотического средства договорился с Б., не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и К. о том, что тот заберет сверток с наркотическим средством из вышеуказанного тайника, оборудованного К., и передаст его ФИО1

Далее в период с 22 часов 05 минут 17 апреля 2018 года до 20 часов 00 минут 18 апреля 2018 года Б. по просьбе ФИО1 забрал из тайника, расположенного у дорожного знака с наименованием населенного пункта «Отрадное», находящегося на Ленинградском шоссе автомобильной дороги «Санкт-Петербург - Кировск» в Кировском районе Ленинградской области и имеющего координаты в системе глобального позиционирования 59.797729, 30.816617, сверток с наркотическим средством - гашиш, массой 388,7 грамма, предназначенный для ФИО1 и поместил его в салон автомобиля «Форд Транзит 300 LTDCI» 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 и К. Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел у К. наркотическое средство - гашиш, массой 388,7 грамма. Затем на указанном автомобиле ФИО2 и Б. проследовали в г. Пудож Республики Карелия.

В период с 20 часов 00 минут до 22 часов 50 минут 18 апреля 2018 года в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно салона автомобиля «Форд Транзит 300 LTDCI» 

<

данные изъяты>, находящегося у 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш, массой 388,7 грамма, незаконно приобретенное ФИО1

Указанное наркотическое средство - гашиш, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к списку I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Указанное количество наркотического средства - гашиш массой 388,7 грамма согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01 января 2013 года, является крупным размером для данного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришёл к выводу о том, что ходатайство ФИО1 заявил добровольно и подтвердил после консультаций с защитником, им осознаны возможные последствия вынесения приговора в таком порядке.

Государственный обвинитель и защитник выразили своё согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Ходатайств об исключении доказательств не заявлено, в связи с чем, суд признаёт все представленные в деле доказательства имеющими юридическую силу.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, воспитывает малолетнего сына. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 11.07.2019 года ФИО1 в момент совершения преступления не обнаруживал в настоящее время не обнаруживает признаков какого-либо другого психического расстройства, в том числе и временного характера, кроме синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (каннабиноидов, алкоголя), может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты>.

С учетом степени общественной опасности и тяжести содеянного, учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, будет возможным лишь при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

При назначении размера наказания суд учитывает положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания могут быть достигнуты посредством применения к ФИО1 основного наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую.

Учитывая личность виновного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи с чем, в соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным.

Гражданский иск не заявлялся.

Вещественные доказательства: полимерный пакет красного цвета, содержащий наркотическое средство - гашиш массой 380,7 грамм, пакет с находящейся внутри бутылкой из полимерного материала, на которой в следовых количествах обнаружен тетрагидроканнабинол - уничтожить.

Конверты с компакт-дисками хранить при деле. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 4 года 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, установить ему явку в указанный орган 2 раза в месяц. 

Возложить на ФИО1 обязанность пройти обследование у врача-нарколога и при необходимости пройти лечение от алкоголизма и зависимости от психоактивных веществ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлялся.

Вещественные доказательства: полимерный пакет красного цвета, содержащий наркотическое средство - гашиш массой 380,7 грамма, пакет с находящейся внутри бутылкой из полимерного материала, на которой в следовых количествах обнаружен тетрагидроканнабинол - уничтожить.

Конверт с компакт-диском с записанной информацией о переговорах между абонентами; конверт с компакт диском, содержащим файлы телефонных переговоров между ФИО1 и К.; конверт с упакованным компакт диском, поступившим с ответом на запрос из ПАО «Сбербанк России» хранить при деле. 

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Пудожский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Судья подпись Свидунович В.И.

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № в Пудожском районном суде Республики Карелия.